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Haavahoidon erikoistumiskoulutus 
sairaanhoitajan uramallin tukena

Terveydenhuollon ammattihenkilöiden neuvottelukunnan hoitotyön jaosto on 
tehnyt ehdotukset kliinisen hoitotyön erikoisaloista (1), niiden osaamiskuvauksista 
ja keskeisistä sisältöalueista. Haavanhoito on yksi 17:sta kliinisen hoitotyön erikoisa-
lasta. Raportissa todetaan, että erikoisalan osaamiseen edellyttää koulututusta, jota 
voivat tarjota ammattikorkeakoulut ja yliopistot. Raportissa tuodaan esille koulutuk-
sen ja työelämän yhteistyön merkitys koulutukseen osallistujan erikoisosaamisen ke-
hittymiselle ja sen hyödyntämiselle työelämässä. Raportti painottaa myös hoitotyön 
erikoisosaamistarpeen ennakointia organisaatiotasolla, mutta myös laajemmin eli 
alueellisesti, jotta osaamistarpeeseen voidaan koulutuksen järjestäjien taholta vastata 
ja kliinisesti erikoistuneiden osaajien määrä työelämässä on riittävä.

Haavahoidon asiantuntija -erikoistumiskoulutus 
aloitettiin kymmenessä ammattikorkeakoulussa 
2016 ja koulutusta on toteutettu joka vuosi useam-
massa ammattikorkeakoulussa. Opetussuunnitel-
ma on tehty yhteistyössä työelämän kanssa ja se 
on sama koulutusta järjestävissä ammattikorkea-
kouluissa oppimistavoitteiden, keskeisen sisällön 
ja oppimistehtävien osalta. Toteutuksessa ammat-
tikorkeakoulut tekevät työelämäyhteistyötä alu-
eellisesti huomioiden opiskelijoiden työpaikkojen 
kehittämistarpeet ja opiskelijoiden verkostoitumi-
sen alueen haavahoidon asiantuntijoiden kans-
sa. Ammattikorkeakoulujen opettajaverkoston 
yhteistyö on säännöllistä ja opetussuunnitelmaa 
on päivitetty vuosittain. Tänä keväänä opetus-
suunnitelmia tarkastellaan suhteessa raportissa 
(1) kuvattuihin Haavahoidon hoitotyön erikoisalan 
osaamiskuvauksiin ja keskeisiin sisältöalueisiin. 
Vertailun avulla määritellään kehittämistarpeet ja 
tehdään tarvittavat muutokset opetussuunnitel-
maan syksyllä 2022 alkavaan koulutukseen. Li-
säksi opetussuunnitelman päivityksessä huomioi-
daan Sosiaali- ja terveysministeriön (2) Asiakas- ja 
potilasturvallisuus strategian ja toimeenpanosuun-
nitelman 2022–2026 tavoitteet. Erikoistumiskou-
lutuksen osalta vastataan strategisen kärjen 2 
“Hyvinvoivat ja osaavat ammattilaiset” alatavoit-
teen 2.1 “Varmistamme turvallisuusosaamisen ja 
sen lisääntymisen läpi työuran” toteutumiseen. 
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Haavahoitaja, kliinisesti erikoistunut osaaja
Kliinisen hoitotyön erikoisaloilla työskentelevä 
sairaanhoitaja on kliinisesti erikoistunut osaaja 
(3), joilla on organisaatiossa selkeä tehtävänkuva 
ja vastuu sekä rooli moniammatillisessa yhteis-
työssä. Haavahoitajan erikoistuneen osaamisen 
näkyväksi tekemisessä on Suomen haavanhoito-
yhdistys ry:n haavahoitajan auktorisoinnilla ollut 
iso merkitys. Haavahoitotyön erikoisosaaminen 
on tunnistettu erikoissairaanhoidossa ja osassa 
perusterveydenhuoltoa jo pitkään. Vuosien saa-
tossa erikoissairaanhoidossa on perustettu haa-
vapoliklinikoita ja auktorisoitujen haavahoitajien 
osaaminen on hyödynnetty työnantajien osalta. 
Vähitellen haavahoitotyön erikoisosaamisen kou-
lutustarpeeseen on havahduttu myös julkisen 
sektorin ikääntyneiden ja pitkäaikaispotilaiden 
hoidossa ja yksityisten sosiaali- ja terveyspalve-
lun tarjoajien kentässä. Nyt elämme keskellä so-
te-uudistusta ja emme vielä tiedä, miten hyvin-
vointialueiden moniammatillinen toiminta tulee 
toteutumaan ja mikä on viiden yhteistyöalueen 
rooli terveydenhuollon ammattilaisten osaamis-
tarpeen ennakoinnissa ja erikoisosaamisen ke-
hittämisessä. Haavahoitotyön erikoisosaamisen 
hyödyntäminen sosiaali- ja terveyspalvelujen 
kehittämisessä voisi toimia esimerkkinä, johon 
kannattaisi päättäjien perehtyä syvemmin. Haa-
vahoidon asiantuntija erikoistumiskoulutuksen 
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tavoitteena on, että siihen osallistuneilla sairaan-
hoitajilla on edellytykset toimia haavahoitotyön 
asiantuntija- ja konsultointitehtävissä uudessa 
sote-mallissa. Erikoistumiskoulutus antaa myös 
erinomaiset edellytykset haavahoitotyöhön kliini-
sesti erikoistuneelle sairaanhoitajalle ammatillisen 
osaamisen jatkuvaan kehittämiseen, jota ammat-
tipätevyysdirektiivi ja terveydenhuollon ammatti-
henkilöistä annetun lain säännökset edellyttävät.  

Erikoistumiskoulutuksen vaikuttavuus 
ja sen arviointi haasteena
Haavahoidon kustannuksiin on viime aikoina kiin-
nitetty huomiota, koska on arvioitu, että ne ovat 
2–5,5 % kaikista terveydenhuollonkustannuksis-
ta (4). Väestön ikääntyessä on odotettavissa, että 
haavahoidon kustannukset tulevat lisääntymään 
kroonisten haavojen esiintyvyyden kasvaessa 
iäkkäiden ja monisairaiden henkilöiden osalta. 
Kustannusten hallinnassa on keskeistä kroonis-
ten haavojen ennaltaehkäisy, näyttöön perustuva 
haavahoito sekä hoitoketjujen toimivuus, joita voi-
daan edistää lisäämällä ammattilaisten osaamista 
ja yhteistyötä. Haavahoitoa toteuttavien tiedon 
lisääminen haavan paranemisesta, sitä edistävis-
tä ja hidastavista tekijöistä, ymmärrys haavahoi-
don periaatteista ja haavahoitoon käytettävistä 
hoitotuotteista ja laitteista sekä oikea-aikainen ja 
-paikkainen potilaan hoito vaikuttavat hoidon kus-
tannuksiin, mutta tämän vaikuttavuuden osoitta-
minen on haasteellista. Vielä haasteellisempaa on 
osoittaa koulutuksen vaikuttavuus potilaan hoidon 
tuloksiin ja kustannuksiin. Koulutuksen vaikutta-
vuuden osalta voidaan arvioida tiedon, taidon ja 
asenteen muutoksia arvioinneilla, jotka tehdään 
ennen koulutusta ja koulutuksen jälkeen, mutta 
tämä ei kerro koulutuksen vaikuttavuutta potilaan 
hoitoon. Jos hoidon vaikuttavuuden arviointiin 
voitaisiin saada mukaan ammattilaisten osaami-
sen arviointi, niin meillä olisi edellytykset myös 
arvioida koulutuksen vaikuttavuutta hoitotuloksiin 
ja hoidon kustannuksiin. Tällä olisi varmasti vai-
kutusta siihen, millaista osaamista suunnitelmalli-
sesti lisättäisiin terveydenhuollon ammattilaisille. 

Yhteenvetoa
Haavahoitotyö kliinisen hoitotyön erikoisalana 
vahvistaa haavahoidon osaamisen kehittämistä 
ja lisäämistä työelämässä, jonka avulla voidaan 
vaikuttaa potilaan hoidon laatuun ja myös hoi-
don kustannuksiin. Erikoisosaamisen saavutta-
misen tueksi Haavahoidon asiantuntija -erikois-
tumiskoulutus tarjoaa toimivan koulutuksellisen 
väylän. Koulutus on suunniteltu niin, että tehtävät 
ja haavahoidon kehittämistyö integroidaan opis-
kelijan omaan työhön. Ideaalitilanteessa työnan-
taja mahdollistaa sairaanhoitajalle erikoisalan 
osaamisen edellyttämän opiskelun, jonka aika-
na koulutukseen liittyvät tehtävät integroidaan 
yksikön, organisaation tai alueen haavahoidon 

kehittämiseen. Koulutuksen ja työelämän tiiviin 
yhteistyön kautta saadaan haavahoitotyön eri-
koisosaamisen tarpeiden laadullinen ja määräl-
linen ennakointi vastaamaan hoidon laadun 
kehittämistä ja kustannusten hillintää. 

Koulutuksen aikana sairaanhoitaja selkeyttää it-
selleen kliinisesti erikoistuneen haavahoitotyön 
osaajan roolia ja vastuita oppien tunnistamaan 
oman osaamisensa rajat sekä moniammatillisen 
yhteistyön että konsultoinnin merkityksen po-
tilaan hoidon kokonaisuudessa. Koulutuksessa 
käydään keskusteluja siitä, mitä kliinisesti erikois-
tuneen haavahoitajan odotetaan osaavan, millais-
ta toimintaa häneltä edellytetään ja mitä tarkoit-
taa haavahoitotyön erityisosaajan rooli moniam-
matillisessa työryhmässä. Näyttöön perustuvan 
haavahoidon kehittäminen kulkee ns. “punaisena 
lankana” läpi opintojen. Hoitosuosituksiin pereh-
dytään koulutuksen aikana ja oppimistehtävis-
sä edellytetään perusteluja omille havainnoille 
ja hoitoon liittyville päätöksille. Kouluttajan on 
hienoa havaita, miten opiskelijoiden näkökulma 
ja ymmärrys kliinisesti erikoistuneen haavahoi-
tajan roolista, vastuusta ja moniammatillisesta 
yhteistyöstä syvenee ja laajenee koulutuksen 
edetessä. Kliinisesti erikoistuneen haavahoita-
jan roolin ymmärtäminen ja tehtävien sitominen 
omaan työhön ja koko työyhteisön toiminnan ke-
hittämiseen tuottaa hyötyä myös työnantajalle.
Haasteena sairaanhoitajien erikoistumiskoulu-
tuksissa on edelleen sen rahoitusmalli. Koulu-
tus on maksullinen siihen osallistujalle tai hä-
nen työnantajalleen. Tämä malli on erilainen 
kuin lääkärikoulutuksen erikoiskoulutuksen 
nykymalli, missä koulutuksen osallistuminen 
on osa osallistujan työtä ja koulutuksen rahoi-
tus tulee sosiaali- ja terveysministeriöstä. 

Haavahoidon asiantuntija -erikoistumiskou-
lutuksen haku on meneillään. Lisätietoja 
löydät ammattikorkeakoulujen ja Suomen 
Haavanhoitoyhdistyksen nettisivuilta.
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